

ส่วนที่ 3 : ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานของผู้สอบบัญชี

สำหรับปี 2554 รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ ได้แก่ นายมนตรี พานิชกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3461 บริษัท ดีลอยท์ ทูช โรมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบกำไรสะสม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น งบกระแสเงินสด รวมทั้งหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

สำหรับปี 2555 รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ ได้แก่ นายเพิ่มศักดิ์ วงศ์พิชกรณ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3427 บริษัท ดีลอยท์ ทูช โรมัทสு ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบกำไรสะสม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น งบกระแสเงินสด รวมทั้งหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

สำหรับปี 2556 รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ ได้แก่ นางสาวบงกช อ่ำเสียม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3684 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ ซึ่งผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะการเงินรวม และฐานะการเงินเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

13.2 งบการเงินรวม

13.2.1 ตารางสรุปงบการเงินรวมของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงินรวม

รายการ	2556		2555		2554 *	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	58,600	1.38	56,496	1.54	22,196	0.71
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	594,590	14.02	498,492	13.59	453,873	14.56
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	796,293	18.78	632,434	17.24	691,826	22.20
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11,683	0.28	5,590	0.15	2,122	0.07
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0	0.00	0	0.00	2,892	0.09
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,461,165	34.46	1,193,013	32.52	1,172,909	37.63
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินสดจ่ายล่วงหน้าซื้อสินทรัพย์ถาวร	64	0.00	45,317	1.24	219,758	7.05
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	2,637,733	62.21	2,287,460	62.35	1,576,966	50.59
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	67,112	1.58	91,438	2.49	91,438	2.93
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	52,027	1.23	26,130	0.71	30,501	0.98
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	19,852	0.47	24,133	0.66	24,053	0.77
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,118	0.05	1,306	0.04	1,299	0.04
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,778,906	65.54	2,475,785	67.48	1,944,015	62.37
รวมสินทรัพย์	4,240,071	100.00	3,668,797	100.00	3,116,924	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	420,000	9.91	111,142	3.03	177,441	5.69
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	314,888	7.43	280,788	7.65	245,138	7.86
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	250,000	5.90	170,396	4.64	75,000	2.41
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,115	0.14	5,739	0.16	4,296	0.14
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	35,464	0.84	60,850	1.66	86,693	2.78
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	24,450	0.58	78,832	2.15	24,967	0.80
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,050,917	24.79	707,746	19.29	613,536	19.68
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	815,500	19.23	648,552	17.68	357,620	11.47
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	8,350	0.20	12,829	0.35	12,680	0.41
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	65,662	1.55	61,303	1.67	62,258	2.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	889,511	20.98	722,684	19.70	432,558	13.88
รวมหนี้สิน	1,940,428	45.76	1,430,431	38.99	1,046,094	33.56
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 1,049,650,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,049,650	0.00	1,049,650	0.00	1,049,650	0.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 1,047,368,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท ชำระครบแล้ว	1,047,368	24.70				
หุ้นสามัญ 1,038,104,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท ชำระครบแล้ว			1,038,104	28.30		
หุ้นสามัญ 1,026,957,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท ชำระครบแล้ว					1,026,957	32.95
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	165,721	3.91	153,307	4.18	138,370	4.44
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	165,206	3.90	165,206	4.50	158,647	5.09
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	105,000	2.48	105,000	2.86	105,000	3.37
สำรองสำหรับหุ้นหุ้นซื้อคืน	0	0.00	0	0.00	2,448	0.08
ยังไม่ได้จัดสรร	816,347	19.25	776,749	21.17	641,857	20.59
หุ้นหุ้นซื้อคืน	0	0.00	0	0.00	(2,448)	(0.08)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,299,643	54.24	2,238,366	61.01	2,070,831	66.44
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,240,071	100.00	3,668,797	100.00	3,116,924	100.00

* ปี 2554 ได้ทำการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับงบการเงินปี 2556

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

รายการ	2556		2555		2554 *	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4,401,842	100.00	3,883,579	100.00	3,693,120	100.00
ต้นทุนขายและการให้บริการ	3,230,607	73.39	2,710,707	69.80	2,546,186	68.94
กำไรขั้นต้น	1,171,235	26.61	1,172,873	30.20	1,146,934	31.06
รายได้อื่น						
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,577	0.04	58,270	1.50	3,641	0.10
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	(0)	(0.00)	2,669	0.07	2,044	0.06
อื่น	25,560	0.58	8,663	0.22	7,944	0.22
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	1,198,373	27.22	1,242,475	31.99	1,160,562	31.42
ค่าใช้จ่ายในการขาย	153,114	3.48	143,510	3.70	158,827	4.30
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	390,982	8.88	338,143	8.71	298,512	8.08
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	47,094	1.07	44,484	1.15	39,835	1.08
รวมค่าใช้จ่าย	591,190	13.43	526,137	13.55	497,174	13.46
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	607,183	13.79	716,338	18.45	663,388	17.96
ต้นทุนทางการเงิน	(43,388)	(0.99)	(7,648)	(0.20)	(12,568)	(0.34)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	563,795	12.81	708,690	18.25	650,820	17.62
ภาษีเงินได้ ⁶	(112,871)	(2.56)	(163,083)	(4.20)	(191,614)	(5.19)
กำไรสุทธิ	450,924	10.24	545,607	14.05	459,206	12.43
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	5,162	0.12	(1,916)	(0.05)	0	0.00
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(1,032)	(0.02)	383	0.01	0	0.00
กำไรเบ็ดเสร็จ¹	455,053	10.34	544,075	14.01	459,206	12.43
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) ²	0.43		0.53		0.46	
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท) ³	0.43		0.52		0.45	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) ⁴	1,040,204		1,030,368		1,007,445	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น) ⁵	1,047,033		1,042,674		1,026,251	

¹ กำไรเบ็ดเสร็จคำนวณโดยกำไรสุทธิสำหรับปีปรับปรุงด้วยรายการรายได้และค่าใช้จ่าย รวมถึงการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ ซึ่งมาตรฐานการบัญชีไม่อนุญาตให้รับรู้ในงบกำไรขาดทุน

² กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่มีอยู่ ณ วันสิ้นปี

³ กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกในระหว่างปีบวกด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัท ต้องออกโดยสมมติว่าผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิได้มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือวันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

⁴ จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

⁵ จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด โดยบริษัท กำหนดวันใช้สิทธิครั้งที่ 1 ณ วันที่ 15 ตุลาคม 2552 ซึ่งสิทธิดังกล่าวมีอายุ 5 ปี ทั้งนี้สามารถดูรายละเอียดเพิ่มเติมได้จากหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือโครงการ ESOP และรายงานผลการใช้สิทธิได้จากเว็บไซต์ของบริษัทฯ

⁶ ภาษีเงินได้นิติบุคคลคำนวณโดยใช้อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ปี 2556 : 2555 : 2554 เท่ากับ 20% : 23% : 30%

งบกระแสเงินสดรวม

รายการ	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้	563,795	708,690	650,820
ปรับปรุงด้วย :			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	293,078	208,300	198,830
ค่าตัดจำหน่ายส่วนเกินจากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	949	1,461	1,941
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0	(57,104)	(0)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(1,577)	(1,166)	(3,641)
ขาดทุนจากตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0	280	86
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	1,595	490	2,430
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินค้า	8,238	0	18,599
ขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ (โอนกลับ)	(13,793)	134	(13,668)
ขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)	(1,124)	464	(8,270)
โอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	(12,500)	0	(526)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน (โอนกลับ)	9,521	(2,871)	7,908
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	358	(367)	(188)
ดอกเบี้ยรับ	(550)	(372)	(407)
ดอกเบี้ยจ่าย	43,388	7,648	12,568
	891,376	865,588	866,484
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น	(97,637)	(45,175)	(59,390)
สินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(171,017)	53,908	(281,637)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(7,042)	(4,929)	(1,894)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(811)	(8)	(192)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	32,526	(44,751)	(33,277)
หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(54,385)	53,863	9,014
เงินสดรับจากการดำเนินงาน			
รับดอกเบี้ย	550	372	407
จ่ายภาษีเงินได้	(135,009)	(188,623)	(170,030)
จ่ายดอกเบี้ย	(42,133)	(6,907)	(10,586)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	416,418	683,339	318,898
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายสำหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(524,708)	(626,046)	(326,754)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	(17,828)	(23,329)	(219,758)
เงินสดจ่ายสำหรับโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(31,850)	(1,274)	(907)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0	59,996	0
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,489	4,016	4,629
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	(570,897)	(586,638)	(542,790)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4,400,000	2,991,956	2,017,908
เงินสดจ่ายคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(4,091,142)	(3,058,256)	(1,850,466)
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	416,948	461,328	349,724
เงินสดรับจากการขายหุ้นทุนซื้อคืน และส่วนเกินหุ้นซื้อคืน	21,678	26,084	108,351
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(170,396)	(75,000)	(98,574)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(5,615)	(6,030)	(4,836)
เงินสดรับจากการรับชำระค่าหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้น	0	9,007	29,543
จ่ายเงินปันผล	(415,453)	(411,628)	(362,458)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	156,021	(62,538)	189,192
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของ			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	563	138	273
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	2,104	34,301	(34,427)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	56,496	22,196	56,623
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	58,600	56,496	22,196

13.2.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม

อัตราส่วนทางการเงินรวม

รายการ		2556	2555	2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.39	1.69	1.91
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.63	0.79	0.78
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.52	1.04	0.63
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	8.23	8.30	8.95
ระยะเวลาเก็บเงินลูกหนี้เฉลี่ย	(วัน)	44	43	40
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	17.70	16.36	18.41
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	20	22	20
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	19.82	22.15	19.27
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	18	16	19
Cash Cycle	(วัน)	46	49	41
อัตราส่วนความสามารถทางการเงิน				
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	(%)	26.61%	30.20%	31.06%
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงาน	(%)	13.18%	16.65%	17.59%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	78.96%	106.67%	50.65%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(%)	10.24%	14.05%	12.43%
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	19.87%	25.32%	23.37%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	11.40%	16.08%	16.64%
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	29.31%	37.33%	41.57%
อัตราหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.12	1.17	1.34
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.84	0.64	0.51
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	41.38	112.53	42.43
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR)	(เท่า)	4.11	10.65	7.50
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	0.09	0.17	0.12
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Net Gearing)	(เท่า)	0.62	0.39	0.28

13.3 งบการเงินเฉพาะกิจการ

13.3.1 ตารางสรุปงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ

รายการ	2556		2555		2554 *	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	56,796	1.34	56,496	1.54	22,196	0.71
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	609,311	14.40	498,492	13.59	453,873	14.56
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	776,123	18.34	632,434	17.24	691,826	22.20
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,720	0.11	5,590	0.15	2,122	0.07
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0	0.00	0	0.00	2,892	0.09
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,446,951	34.19	1,193,013	32.52	1,172,909	37.63
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	200,000	4.73	0	0.00	0	0.00
เงินสดจ่ายล่วงหน้าซื้อสินทรัพย์ถาวร	64	0.00	45,317	1.24	219,758	7.05
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	2,473,621	58.46	2,287,460	62.35	1,576,966	50.59
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	67,112	1.59	91,438	2.49	91,438	2.93
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	22,027	0.52	26,130	0.71	30,501	0.98
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	19,810	0.47	24,133	0.66	24,053	0.77
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,065	0.05	1,306	0.04	1,299	0.04
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,784,698	65.81	2,475,785	67.48	1,944,015	62.37
รวมสินทรัพย์	4,231,649	100.00	3,668,797	100.00	3,116,924	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	420,000	9.93	111,142	3.03	177,441	5.69
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	309,185	7.31	280,788	7.65	245,138	7.86
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	250,000	5.91	170,396	4.64	75,000	2.41
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,115	0.14	5,739	0.16	4,296	0.14
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	35,215	0.83	60,850	1.66	86,693	2.78
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	24,396	0.58	78,832	2.15	24,967	0.80
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,044,910	24.69	707,746	19.29	613,536	19.68
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	815,500	19.27	648,552	17.68	357,620	11.47
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	8,350	0.20	12,829	0.35	12,680	0.41
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	65,448	1.55	61,303	1.67	62,258	2.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	889,298	21.02	722,684	19.70	432,558	13.88
รวมหนี้สิน	1,934,208	45.71	1,430,431	38.99	1,046,094	33.56
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 1,049,650,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,049,650	0.00	1,049,650	0.00	1,049,650	0.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 1,047,368,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท ชำระครบแล้ว	1,047,368	24.75				
หุ้นสามัญ 1,038,104,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท ชำระครบแล้ว			1,038,104	28.30		
หุ้นสามัญ 1,026,957,000 หุ้นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท ชำระครบแล้ว					1,026,957	32.95
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	165,721	3.92	153,307	4.18	138,370	4.44
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	165,206	3.90	165,206	4.50	158,647	5.09
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	105,000	2.48	105,000	2.86	105,000	3.37
สำรองสำหรับหุ้นซื้อคืน	0	0.00	0	0.00	2,448	0.08
ยังไม่ได้จัดสรร	814,145	19.24	776,749	21.17	641,857	20.59
หุ้นหุ้นซื้อคืน	0	0.00	0	0.00	(2,448)	(0.08)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,297,440	54.29	2,238,366	61.01	2,070,831	66.44
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,231,649	100.00	3,668,797	100.00	3,116,924	100.00

* ปี 2554 ได้ทำการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับงบการเงินปี 2556

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ

รายการ	2556		2555		2554 *	
	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ	พันบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4,401,842	100.00	3,883,579	100.00	3,693,120	100.00
ต้นทุนขายและการให้บริการ	3,242,196	73.66	2,710,707	69.80	2,546,186	68.94
กำไรขั้นต้น	1,159,646	26.34	1,172,873	30.20	1,146,934	31.06
รายได้อื่น						
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,567	0.04	58,270	1.50	3,641	0.10
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	0	0.00	2,669	0.07	2,044	0.06
อื่น	27,510	0.62	8,663	0.22	7,944	0.22
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	1,188,724	27.01	1,242,475	31.99	1,160,562	31.42
ค่าใช้จ่ายในการขาย	153,141	3.48	143,510	3.70	158,827	4.30
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	383,716	8.72	338,143	8.71	298,512	8.08
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	47,094	1.07	44,484	1.15	39,835	1.08
รวมค่าใช้จ่าย	583,951	13.27	526,137	13.55	497,174	13.46
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	604,773	13.74	716,338	18.45	663,388	17.96
ต้นทุนทางการเงิน	(43,387)	(0.99)	(7,648)	(0.20)	(12,568)	(0.34)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	561,386	12.75	708,690	18.25	650,820	17.62
ภาษีเงินได้ ⁶	(112,664)	(2.56)	(163,083)	(4.20)	(191,614)	(5.19)
กำไรสุทธิ	448,721	10.19	545,607	14.05	459,206	12.43
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	5,162	0.12	(1,916)	(0.05)	0	0.00
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(1,032)	(0.02)	383	0.01	0	0.00
กำไรเบ็ดเสร็จ¹	452,851	10.29	544,075	14.01	459,206	12.43
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)²	0.43		0.53		0.46	
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)³	0.43		0.52		0.45	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)⁴	1,040,204		1,030,368		1,007,445	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)⁵	1,047,033		1,042,674		1,026,251	

¹ กำไรเบ็ดเสร็จคำนวณโดยกำไรสุทธิสำหรับปีปรับปรุงด้วยรายการรายได้และค่าใช้จ่าย รวมถึงการปรับปรุงการจัดประเภทรายการใหม่ ซึ่งมาตรฐานการบัญชีไม่อนุญาตให้รับรู้ในงบกำไรขาดทุน

² กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่มีอยู่ ณ วันสิ้นปี

³ กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกในระหว่างปีบวกด้วยจำนวนวันเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัท ต้องออกโดยสมมติว่าผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิได้มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี หรือวันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

⁴ จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

⁵ จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด โดยบริษัท กำหนดวันใช้สิทธิครั้งที่ 1 ณ วันที่ 15 ตุลาคม 2552 ซึ่งสิทธิดังกล่าวมีอายุ 5 ปี ทั้งนี้สามารถดูรายละเอียดเพิ่มเติมได้จากหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือโครงการ ESOP และรายงานผลการใช้สิทธิได้จากเว็บไซต์ของบริษัทฯ

⁶ ภาษีเงินได้นิติบุคคลคำนวณโดยใช้อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ปี 2556 : 2555 : 2554 เท่ากับ 20% : 23% : 30%

งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ

รายการ	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้	561,386	708,690	650,820
ปรับปรุงด้วย :			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	285,598	208,300	198,830
ค่าตัดจำหน่ายส่วนเกินจากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	949	1,461	1,941
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0	(57,104)	(0)
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(1,567)	(1,166)	(3,641)
ขาดทุนจากตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0	280	86
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	1,595	490	2,430
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินค้า	8,238	0	18,599
ขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ (โอนกลับ)	(13,793)	134	(13,668)
ขาดทุนจากการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)	(1,124)	464	(8,270)
โอนกลับขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	(12,500)	0	(526)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน (โอนกลับ)	9,307	(2,871)	7,908
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	358	(367)	(188)
ดอกเบี้ยรับ	(536)	(372)	(407)
ดอกเบี้ยจ่าย	43,387	7,648	12,568
	881,297	865,588	866,484
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น	(112,359)	(45,175)	(59,390)
สินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(150,848)	53,908	(281,637)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(79)	(4,929)	(1,894)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(758)	(8)	(192)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	26,830	(44,751)	(33,277)
หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(54,438)	53,863	9,014
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	589,644	878,497	499,109
รับดอกเบี้ย	536	372	407
จ่ายภาษีเงินได้	(135,008)	(188,623)	(170,030)
จ่ายดอกเบี้ย	(42,133)	(6,907)	(10,586)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	413,039	683,339	318,898
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายสำหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(353,124)	(626,046)	(326,754)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	(17,828)	(23,329)	(219,758)
เงินสดจ่ายสำหรับโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(1,850)	(1,274)	(907)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	0	59,996	0
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,479	4,016	4,629
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(200,000)	0	0
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	(569,323)	(586,638)	(542,790)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4,400,000	2,991,956	2,017,908
เงินสดจ่ายคืนเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(4,091,142)	(3,058,256)	(1,850,466)
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	416,948	461,328	349,724
เงินสดรับจากการขายหุ้นทุนซื้อคืน และส่วนเกินหุ้นที่ซื้อคืน	21,678	26,084	108,351
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(170,396)	(75,000)	(98,574)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(5,615)	(6,030)	(4,836)
เงินสดรับจากการรับชำระค่าหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้น	0	9,007	29,543
จ่ายเงินปันผล	(415,453)	(411,628)	(362,458)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	156,021	(62,538)	189,192
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของ			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	563	138	273
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	299	34,301	(34,427)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	56,496	22,196	56,623
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	56,796	56,496	22,196

13.3.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินเฉพาะกิจการ

อัตราส่วนทางการเงินเฉพาะกิจการ

รายการ		2556	2555	2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.38	1.69	1.91
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.64	0.79	0.78
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.52	1.04	0.63
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	8.23	8.30	8.95
ระยะเวลาเก็บเงินลูกหนี้เฉลี่ย	(วัน)	44	43	40
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	18.64	16.36	18.41
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	19	22	20
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	20.09	22.15	19.27
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	18	16	19
Cash Cycle	(วัน)	45	49	41
อัตราส่วนความสามารถทางการทำกำไร				
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	(%)	26.34%	30.20%	31.06%
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงาน	(%)	13.08%	16.65%	17.59%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	78.97%	106.67%	50.65%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(%)	10.19%	14.05%	12.43%
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	19.79%	25.32%	23.37%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	11.36%	16.08%	16.64%
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	29.89%	37.33%	41.57%
อัตราหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.12	1.17	1.34
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.84	0.64	0.51
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	41.14	112.53	42.43
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR)	(เท่า)	4.06	10.65	7.50
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	0.09	0.17	0.12
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Net Gearing)	(เท่า)	0.62	0.39	0.28

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายการ	ปี 2556		ปี 2555		เพิ่ม / (ลด)	
	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายสินค้า	4,065.13	91.78	3,631.54	91.86	433.59	11.94
รายได้จากการให้บริการ	336.71	7.60	252.04	6.38	84.67	33.59
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	4,401.84	99.38	3,883.58	98.24	518.26	13.34
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1.58	0.04	58.27	1.47	(56.69)	(97.29)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ	-	-	2.67	0.07	(2.67)	(100.00)
รายได้อื่น	25.56	0.58	8.66	0.22	16.90	195.15
รวมรายได้อื่นๆ	27.14	0.62	69.60	1.76	(42.46)	(61.01)
รวมรายได้	4,428.98	100.00	3,953.18	100.00	475.80	12.04

บริษัทฯ และบริษัทย่อย (เรียกรวมกันว่า “กลุ่มบริษัท”) มีรายได้รวมในปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 12.04 ประกอบด้วย

-  รายได้จากการขายสินค้าจำนวน 4,065.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 433.59 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.94 จากการขายสินค้ากระเบื้องคอนกรีต สินค้าทดแทนไม้ แผ่นผนัง โครงหลังคาสำเร็จรูป และอิฐมวลเบาที่เพิ่มสูงขึ้น
-  รายได้จากการให้บริการจำนวน 336.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 84.67 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.59 เนื่องจากรายได้ค่าขนส่งเพิ่มขึ้น 40.75 ล้านบาท และรายได้ค่าบริการอื่นๆ เพิ่มขึ้น 43.92 ล้านบาท
-  กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร จำนวน 1.58 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 56.69 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 97.29 เนื่องจากไตรมาสที่ 1/2555 มีกำไรจากการขายที่ดินที่ไม่ได้ใช้งานจำนวน 57.10 ล้านบาท
-  รายได้อื่น จำนวน 25.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 16.90 ล้านบาท เนื่องจากการกั๊บลรายการ ค่าเผื่อการด้อยค่าของที่ดินที่ไม่ได้ใช้งานจำนวน 12.50 ล้านบาท และการกั๊บลรายการค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือจำนวน 6.68 ล้านบาท

2. ต้นทุนขายและการให้บริการ

รายการ	ปี 2556		ปี 2555		เพิ่ม / (ลด)	
	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	%
ต้นทุนจากการขายสินค้า	2,830.67	64.31	2,397.70	61.74	432.97	18.06
ต้นทุนจากการให้บริการ	399.94	9.09	313.01	8.06	86.93	27.77
รวมต้นทุนจากการขายและการให้บริการ	3,230.61	73.39	2,710.71	69.80	519.90	19.18

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนจากการขายสินค้าและการให้บริการในปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 19.18 ประกอบด้วย

-  ต้นทุนจากการขายสินค้าจำนวน 2,830.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 432.97 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.06 เนื่องจากปริมาณการขายสินค้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.23 และค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้นร้อยละ 42.36
-  ต้นทุนจากการให้บริการจำนวน 399.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 86.93 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.77 เนื่องจากต้นทุนค่าขนส่งเพิ่มขึ้น 51.23 ล้านบาท และต้นทุนค่าบริการอื่นเพิ่มขึ้น 35.70 ล้านบาท

3. ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร

รายการ	ปี 2556		ปี 2555		เพิ่ม / (ลด)	
	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	153.11	3.48	143.51	3.70	9.60	6.69
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	390.98	8.88	338.14	8.71	52.84	15.63
ค่าตอบแทนผู้บริหาร *	47.09	1.07	44.48	1.15	2.61	5.87
รวมค่าใช้จ่าย	591.18	13.43	526.13	13.55	65.05	12.36

หมายเหตุ * ผู้บริหาร หมายถึง กรรมการ กรรมการผู้จัดการ ผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารที่รายงานนับต่อจากกรรมการผู้จัดการลงมา ผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งเทียบเท่ากับผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารรายที่สี่ทุกราย และผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้นในปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 12.36 เนื่องจากปริมาณการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.23 ประกอบด้วย

-  ค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 153.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 9.60 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.69 เนื่องจากเงินเดือนและสวัสดิการพนักงานที่เพิ่มขึ้น
-  ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 390.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 52.84 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.63 เนื่องจากเงินเดือนและสวัสดิการพนักงานที่เพิ่มขึ้น
-  ค่าตอบแทนผู้บริหารจำนวน 47.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.61 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.87 เนื่องจากเงินเดือนและสวัสดิการผู้บริหารที่เพิ่มขึ้น

4. ความสามารถในการทำกำไร

รายการ	ปี 2556		ปี 2555		เพิ่ม / (ลด)	
	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและการให้บริการ	4,401.84	100.00	3,883.58	100.00	518.26	13.34
ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ	3,230.61	73.39	2,710.71	69.80	519.90	19.18
GP	1,171.23	26.61	1,172.87	30.20	(1.64)	(0.14)
EBITDA	901.21	20.47	926.10	23.85	(24.89)	(2.69)
EBIT	607.18	13.79	716.34	18.45	(109.16)	(15.24)
NP	450.92	10.24	545.61	14.05	(94.69)	(17.35)
EPS (บาทต่อหุ้น) *	0.43		0.53		(0.10)	(18.87)
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น) *	1,040.20		1,030.37		9.83	0.95
ผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น, (ROE) (%)	19.87%		25.32%		(5.45%)	
ผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม, (ROA) (%)	11.40%		16.08%		(4.68%)	

หมายเหตุ * คำนวณโดยใช้ฐานจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้วหักด้วยจำนวนหุ้นสามัญซื้อคืน

GP = กำไรขั้นต้น, EBITDA = กำไรก่อนค่าเสื่อมราคา ต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้นิติบุคคล, EBIT = กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล, NP = กำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้นิติบุคคล, EPS = กำไรสุทธิต่อหุ้น

4.1 กำไรขั้นต้น (Gross Profit : GP)

-  กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นในปี 2556 ลดลงจากปีก่อน 1.64 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 0.14 ถึงแม้ว่ารายได้จากการขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.34 เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบปูนซีเมนต์ที่เพิ่มสูงขึ้นและค่าเสื่อมราคาของโครงการใหม่ โครงการ NT-10 และโครงการอิฐมวลเบา AAC ที่เพิ่มขึ้น 66.04 ล้านบาท

4.2 กำไรสุทธิ (Net Profit : NP)

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ และกำไรสุทธิต่อหุ้นในปี 2556 ลดลงจากปีก่อน ดังนี้



กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 450.92 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 94.69 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 17.35 เนื่องจากในปีก่อนมีกำไรจากการขายที่ดินที่ไม่ได้ใช้งานจำนวน 43.97 ล้านบาท (หลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคล) หากไม่นับรวมกำไรจากการขายที่ดิน กำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติในปี 2556 ลดลงจากปีก่อน 50.72 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 10.11



กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิต่อหุ้นละ 0.43 บาท ลดลงจากปีก่อนหุ้นละ 0.10 บาทหรือลดลงร้อยละ 18.87 เนื่องจากกำไรสุทธิลดลงร้อยละ 17.35

4.3 EBITDA



กลุ่มบริษัทมี EBITDA ในปี 2556 จำนวน 901.21 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 24.89 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.69 เนื่องจากมีกำไรขั้นต้นลดลง และมีค่าใช้จ่ายขายและบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.36

4.4 ประสิทธิภาพในการทำกำไร



ผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%) (Return on Equity : ROE) กลุ่มบริษัทมี ROE ลดลงจากร้อยละ 25.32 ณ วันสิ้นปี 2555 มาเป็นร้อยละ 19.87 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 หรือลดลงร้อยละ 5.45 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิลดลงร้อยละ 17.35 และส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.31 จากปีก่อน



ผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (%) (Return on Assets : ROA) กลุ่มบริษัทมี ROA ลดลงจากร้อยละ 16.08 ณ วันสิ้นปี 2555 มาเป็นร้อยละ 11.40 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 หรือลดลงร้อยละ 4.68 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิลดลงร้อยละ 17.35 และส่วนของสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.55 จากปีก่อน

5. ฐานะทางการเงิน

รายการ	งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ล้านบาท	งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ล้านบาท	เพิ่ม / (ลด)	
			ล้านบาท	%
สินทรัพย์รวม	4,240.07	3,668.80	571.27	15.57
หนี้สินรวม	1,940.43	1,430.43	510.00	35.65
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	2,299.64	2,238.37	61.27	2.74
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น) *	1,040.20	1,030.37	9.83	0.95
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาทต่อหุ้น) *	2.21	2.17	0.04	1.84

หมายเหตุ * คำนวณโดยใช้ฐานจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้วหักด้วยจำนวนหุ้นสามัญซื้อคืน



กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2555 จำนวน 571.27 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.57 เนื่องจากมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิเพิ่มขึ้น 96.10 ล้านบาท เงินสดและเงินฝากธนาคารเพิ่มขึ้น 2.10 ล้านบาท สินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น 325.94 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 25.90 ล้านบาท สินค้าคงเหลือสุทธิเพิ่มขึ้น 163.86 ล้านบาท และสินทรัพย์หมุนเวียนและไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 6.90 ล้านบาท แต่ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีลดลง 4.28 ล้านบาท และเงินสดจ่ายล่วงหน้าซื้อสินทรัพย์ถาวรลดลง 45.25 ล้านบาท



กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2555 จำนวน 510 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.65 เนื่องจากมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 34.10 ล้านบาท เงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้น 79.60 ล้านบาท มีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นเพิ่มขึ้น 308.86 ล้านบาท เงินกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้น 166.95 ล้านบาท และมีการตั้งสำรองภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากการเพิ่มขึ้น 4.36 ล้านบาท แต่ภาษีเงินได้ค้างจ่ายลดลง 25.39 ล้านบาท (เนื่องจากการตั้งภาษีเงินได้นิติบุคคลปี 2556 จำนวน 109.62 ล้านบาท แต่มีการจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายของปี 2555 จำนวน 60.85 ล้านบาท จ่ายภาษีเงินได้

นิติบุคคลกลางปี 2556 จำนวน 72.46 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่าย จำนวน 1.70 ล้านบาท) หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินลดลง 4.10 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 54.38 ล้านบาท

 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2555 จำนวน 61.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.74 เนื่องจากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น 450.92 ล้านบาท ทุนจดทะเบียนและส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 21.67 ล้านบาท (จากการใช้สิทธิ ESOP ครั้งที่ 11 วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2556 จำนวน 505,000 หุ้น ครั้งที่ 12 วันที่ 17 มิถุนายน 2556 จำนวน 55,000 หุ้น และครั้งที่ 13 วันที่ 15 ตุลาคม 2556 จำนวน 8,704,000 หุ้น โดยมีราคาใช้สิทธิ 2.34 บาทต่อหุ้น) และผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน 4.13 ล้านบาท แต่จ่ายเงินปันผล 415.45 ล้านบาท ทำให้มูลค่าหุ้นตามบัญชีเพิ่มขึ้นจาก 2.17 บาทต่อหุ้น ณ วันสิ้นปี 2555 มาเป็น 2.21 บาทต่อหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

6. งบกระแสเงินสด

รายการ	หน่วย : ล้านบาท	
	ปี 2556	ปี 2555
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	458.00	689.87
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(570.35)	(586.26)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	113.89	(69.45)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	0.56	0.14
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	2.10	34.30
เงินสดยกมาต้นงวด	56.50	22.20
เงินสดคงเหลือปลายงวด	58.60	56.50
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้น (ลดลง) (%)	20.19%	32.02%
CFROE : Cash Flow Return on Equity		

 กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานในปี 2556 จำนวน 458 ล้านบาท ซึ่งต่ำกว่ากำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล 105.80 ล้านบาท เนื่องจากมีรายการที่ไม่กระทบเงินสด เช่น ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย 294.03 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 32.52 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 9.52 ล้านบาท แต่มีสินค้างหนี้สุทธิเพิ่มขึ้น 177.70 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสุทธิเพิ่มขึ้น 96.04 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นและไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 22.12 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 11 ล้านบาท มีการจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายของปี 2555 จำนวน 60.85 ล้านบาท จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลกลางปี 2556 จำนวน 72.46 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่าย จำนวน 1.70 ล้านบาท

 กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในปี 2556 จำนวน 570.35 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนในโครงการ NT-10 จำนวน 3.93 ล้านบาท โครงการ AAC จำนวน 139.32 ล้านบาท โครงการ DMATS จำนวน 200 ล้านบาท ซื้อสินทรัพย์ถาวรอื่นๆ จำนวน 181.46 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 31.85 ล้านบาท และเงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร 17.83 ล้านบาท แต่มีเงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวรที่ชำรุดเสียหายใช้งานไม่ได้จำนวน 3.49 ล้านบาท และดอกเบี้ยรับ 0.55 ล้านบาท

 กลุ่มบริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2556 จำนวน 113.89 ล้านบาท เนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินสุทธิ 176.01 ล้านบาท มีการจ่ายดอกเบี้ย 42.13 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผล 415.45 ล้านบาท แต่มีเงินกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้น 416.95 ล้านบาท มีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นเพิ่มขึ้น 308.86 ล้านบาท และมีทุนจดทะเบียนและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น 21.67 ล้านบาท (จากการใช้สิทธิ ESOP ครั้งที่ 11-13)

7. สภาพคล่อง

อัตราส่วนทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.39	1.69
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.63	0.79
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.52	1.04
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	8.23	8.30
ระยะเวลาเก็บหนี้ถั่วเฉลี่ย (วัน)	44	43
ระยะเวลาหมุนเวียนสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือ (วัน)	20	22
ระยะเวลารับหนี้ถั่วเฉลี่ย (วัน)	18	16
Cash Cycle (วัน)	46	49



กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 1.39 เท่า ลดลงจากวันสิ้นปี 2555 เนื่องจากมีสินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.48 และมีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.49 และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.63 เท่า ลดลงจากวันสิ้นปี 2555 เนื่องจากสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.91 และอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเท่ากับ 0.52 เท่า ลดลงจากวันสิ้นปี 2555 เนื่องจากมีเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานลดลงจากปีก่อนร้อยละ 33.61



กลุ่มบริษัทมี Cash Cycle ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 46 วัน ลดลงจากวันสิ้นปี 2555 จำนวน 3 วัน เนื่องจากระยะเวลาชำระหนี้ถั่วเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 2 วัน และระยะเวลาหมุนเวียนสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือลดลง 2 วัน แต่ระยะเวลาเก็บหนี้ถั่วเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 1 วัน

8. ความสามารถในการกู้ยืมและชำระหนี้

อัตราส่วนทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.84	0.64
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	14.16	112.53
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	4.11	10.65



กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 0.84 เท่า เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2555 เนื่องจากมีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2555 ร้อยละ 35.65 แต่มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2555 ร้อยละ 2.74 และมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 14.16 เท่า ลดลงจากวันสิ้นปี 2555 เนื่องจากมีเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานลดลงจากปีก่อนร้อยละ 33.61 แต่มีดอกเบี้ยเงินกู้เพิ่มขึ้นจากปีก่อน



กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพันลดลงจาก 10.65 เท่า ณ วันสิ้นปี 2555 มาเป็น 4.11 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เนื่องจากมี EBITDA ลดลงร้อยละ 2.69 มีหนี้สินระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้นร้อยละ 122.12 และมีการจ่ายชำระดอกเบี้ยเงินกู้เพิ่มขึ้น

แนวโน้มธุรกิจในปี 2557

แนวโน้มธุรกิจในปี 2557 เศรษฐกิจไทยยังมีความเสี่ยงจากปัจจัยด้านการเมืองทำให้ผู้บริโภคขาดความมั่นใจและชะลอการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ รวมทั้งปัญหาราคายางที่ตกต่ำทำให้เกษตรกรขาดกำลังซื้อ ส่งผลให้ตลาดวัสดุก่อสร้างในประเทศไม่เติบโต ดังนั้นบริษัทฯ จะมุ่งเน้นการขายไปตลาดเพื่อนบ้านที่ยังมีอัตราการเจริญเติบโตที่ดี